In this study, after giving information briefly about Harimi's life and especially some of his Turkish works, his work that he called “Çihil Hikmet” (Kırk Hikmet- Forty Wisdoms) is presented to readers' examination by being changed into Latin letters and today's Turkish.

Keywords: Harimi, Çihil Hikmet, Arabic, Turkish, Poetical Translation.

GİRİŞ

Arapça “hikmet” kelimesinin manaları, Seyyid Şerif Cürcânî'nin (740-816/ 1340- 1413) *Ta'rifât* adlı eserinde şöyle ifade edilir: “Bir ilimdir ki, onda eşyânın hakikatları, varlıkta buldukları durumda, beşerî güç ölçüsünde araştırılır. Bu, ilâhî olmayan nazârî bir ilimdir.

Yine hikmet; ilmî ve akli kuvvetin heyeti olup, bu kuvvetin ifrâtı olan kurnazlık ile onun tefrîti olan ahmaklık arasında orta yerdedir.”

Yine denildi ki: Hikmet, insan gücüne göre, kendisinden, aslında hak olanın elde edildiği şeydir. Yine denildi ki: Gerçeğe uygun olan her söz hikmettir. Kimisi de dedi ki: Hikmet; faydasız ve gereksiz fazla laftan korunmuş ma’kûl sözdür.” (Seyyid Şerif Cürcânî, 1997: 89).

16. asır Osmanlı şair ve yazarlarından Ahterî Mustafa Efendi’nin (ö. 968/1560-61) *Ahterî-i Kebîr* adlı Arapça-Türkçe sözlüğünde de “hikmet” kelimesine sebep ve doğru söz manası verilmiştir: “Bi’l-kesr sebep ve illet ve kavli-i sahîh, cem’î hikem gelür. (...)” (Ahterî Mustafa, 1310/1892, I: 247).

Hikmetin *Kur’ân*’da “Kime hikmet verilirse, o kimse birçok hayra nail olmuş demektir.” (2/ 269) misali müteaddit ayetlerde müsbet manada geçmesi, Allah’ın “esmâ’-i hüsnâ”sı, yani en güzel isimleri arasında Hakîm’in bulunması, ayrıca “Hikmet müminin yitiğidir.

Ali, Osmanlı Devleti'ne bağlı ve Avrupa ülkelerine sınır olan Müslüman memleketlerinden Bosna'nın Mostar şehrinde doğmuştur. Mustafa adlı bir kişinin oğludur. Gençliğinde ilim tahsil etme isteğiyle İstanbul'a gelmiş; devrin âlimlerinin derslerine devam etmiştir. Ondandan sonra zühd yolunu tutmuş; Halvetî şeyhi Nüreddinzâde Muslihuddîn'in (908-981/1503-1574) hizmetinde

bulunarak irfânî bilgiler kazandıktan ve İlâhî aşkla hakikati araştırma sermayesini elde ettikten sonra birbiri ardınca birkaç kere hac farızasını ve Hz. Peygamber'in kabrini ziyaret vazifesini yerine getirmiştir. H. 974 (M. 1566) yılında Sigetvar Seferinde vefat eden Kanuni Sultan Süleyman için yapılan türbe ve tekkede zaviye sahibi olmuş; bu sebeple "Türbe Şeyhi" adıyla tanınmıştı. Birçok zaman orada irşad seccadesinde oturan Ali Dede, irfânî bilgileri elde etmeye kabiliyetli kişileri muratlarına erdirmişti. 1001 (1592) yılında Sultan III. Murad tarafından Makâm-ı İbrâhîm'i tamir etmek üzere Mekke'ye gönderildi.

Zahirî ve batınî ilimleri öğretme; belli ve gizli olan usulü canlandırma işleriyle meşgulken, Varad Seferinde Satırcı Mehmed Paşa'nın davetiyle cihad farızasını eda etmiş; vaaz ve nasihatla gazileri gayrete getirmişti.

derlenip elifba sırasına göre dizilmesinden meydana gelen *Nesrû'l-leâlî*'de شيبك ناعيك (Saçının sakalının ağarması, senin kara habercindir) şeklinde yer alır. Hikmetin ikinci kısmında görülen ve “Sana öğüt verici olarak ölüm yeter” manasına gelen cümlelerin ise hadis adı altında rivayet edildiği (Yardım, 1999: 251), Abdurrahmân-ı Câmî'nin (817-898/ 1414-1492) derleyip Farsçaya çevirdiği kırk hadisle onun Türkçe tercümelere arasında bulunduğu bilinmektedir. “Hikmet bulmak kişi için ganimettir” manasındaki غنيمة المرء وجدان الحكمة cümlesi, bir kelime farkıyla (غنيمة المؤمن وجدان الحكمة) yine *Nesrû'l-leâlî*'de bulunan vecizelerden biridir. *Kelimât-ı Hikmet*'te 11. söz olarak yer alan ve “Sabırdan daha üstün bir iyilik yoktur” manasına gelen cümle, Keykâvus'un Farsça “*Kâbusnâme*” adıyla meşhur nasihatnamesini H. 830 (M. 1427) yılında *Murâd-nâme* namıyla genişleterek Türkçeye çeviren Bedr-i Dilşâd'ın bildirdiğine göre, *Tevrat*'ta geçmektedir. (Ceyhan 1997: 965-66).

Bu eserde çevrilen hikmet sözlerinden bir kısmı Arap atasözü olarak nakledilir. Meselâ, “İlimlerin semeresi, bilinenle amel etmektir” (14. Söz) ve “İnsanların cevherleri hâllerin değişmesiyle bilinir” (40. Söz) manasına gelen bilgece sözler, Mâverdi'nin (ö. 450/ 1058) *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn* adlı eserinde mesel olarak nakledilir. (Nuriyev, 2008: 63- 64). Yine “İsrafta hayır, hayırda da israf yoktur” (23. Söz) manasındaki cümle, anılan eserde (Abbâsî halifesi) Me'mûn'a (170-218/786-833) ait gösterilir. (Nuriyev, 2008: 72). Şu hâlde denebilir ki, bu kitapçıkta çevrilen “kelimât-ı hikmet”in bir kısmı peygamber, sahabe, âlim, veli, halife gibi İslâm büyüklerine ait özlü sözler, bir kısmı da ilk söyleyeni unutulup kamuya mal olmuş Arap meselleridir.

SONUÇ

H. Peygamber'e ait kırk hadisi ve Hz.

Bu eserin bittiği sayfada bazı hadislerin ikişer beyitli kıt'alar hâlinde dilimize çevirisi başlamakta; yekûn olarak altmış dokuz hadisin tercümesinden sonra Hz. Ali'ye sözlerden onunun aynı şekilde Türkçeye aktarıldığı görülmektedir. 16. asır divan şairlerinden Yenice Vardarlı Usûlî'ye (ö. 945/ 1538) ait bu hadis ve vecize tercümeleleri, 2003'te tarafımızdan neşredilmişti. (Ceyhan, 2003: 147-188). Bu nüshanın ne zaman ve kimin tarafından istinsah edildiği belli değildir.

3. Gotha nüshası (Kısaltması: G). Dr. Wilhelm Pertsch, *Die Arabischen Handschriften der Herzoglichen Bibliothek zu Gotha*, Gotha.

Ali'ye ait kırk Arapça güzel sözün Harimî tarafından yapılmış manzum tercümesi; sonra o metnin hemen ardından adı geçen mütercim *Kelimât-ı Hikmet* isimli eseri bulunmaktadır. Mensur bir başlangıcı müteakiben Arapça Kasîde-i Münferice'nin manzum tercümesi mevcuttur. Başka yazma nüshaları, bu tercümenin 18. asır şairlerinden Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî'ye (1117-1197/ 1705-1782) ait olduğunu göstermektedir. (Yıldırım, 2015: 87-108). Salâhî'nin anılan tercümesinin ardından Harimî'nin oğlu Mustafa için yazdığı mersiye, "Mersiyye-i Mîve-i Dil Oğlum Mustafa Rahmetu'llâhi Aleyh" başlığı altında yer almaktadır.

İki ve üçüncü sıradaki nüsha arasındaki benzerlikler, birinin diğerinden istinsah edilmiş olabileceğini düşündürmektedir.

Harîmî'nin asıllarının aslı işte budur. İyilik yönünden büyük olanlar özrü kabul eder.⁵⁹]

KAYNAKÇA

Ahdî ve Gülşen-i Şu'arâsı (İnceleme- Metin) (2005). haz. Süleyman Solmaz, AKM Başkanlığı Yayınları, Ankara.
Alî-Şîr Nevayî, *Mecâlisü'n-nefâyis*, (2001). I-II, haz. Kemal Eraslan, Ankara.

Ahterî Mustafa (1310/1892). Ahterî-i Kebîr, Sahhâfiye-i Osmâniye Şirketi.

⁵⁶ G'de bulunan bu başlık B ve RK'de yoktur.

⁵⁷ Bu beyitler, B ve G'de şu şekilde yer alır:

“Nazımda var ise n'ola kuşûrı
Harîmî'nüğ budur aşı-ı uşûli
Dem-â-dem hamd şükr olsun Hudâ'ya
Çihil hikmet irişdi intihaya
Hikem gencînesinden oldı manzûm
Anuğ gencin Hudâyâ eyle ma'lûm”

bs., Ankara.

BALIĆ, Smail (1992). *Das Unbekannte Bosnien, Europas Brücke zur islamischen Welt*, Böhlau Verlag Köln Weimar Wien.

Bursalı Mehmed Tâhir bin Rifat (1325/1909). *Ahlâk Kitaplarımız*, İstanbul.

BROCKELMANN, Carl (1949). *Geschichte der arabischen Litteratur*, Leiden.

Bursalı Mehmed Tâhir (1318/1901?). *Meşâyih-i Osmâniyyeden Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli*, İstanbul.

Bursalı Mehmed Tâhir (1333-42/1915-1923). *Osmanlı Müellifleri*, I-III, İstanbul.

CEYHAN, Âdem (1997). *Bedr-i Dilşad'ın Murâd-nâmesi*, İstanbul: M.E.B. Yayınları.

CEYHAN, Âdem (2003). “Harîmî'nin Hz. Ali'den Kırk Vecize Tercümesi”, *Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, s. 45-58.

CEYHAN, Âdem (2003). “Usûlî'nin Hadis ve Vecize Tercümeleri”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi *Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi*, 2001-2003, cilt 30, s. 147-188, İstanbul.

DONUK, Suat (2016). *Türk Edebiyatında Vefeyâtnâme ve İsmail Belîğ'in Güldeste-i Riyâz-ı İrfân'ı*, Ankara: Gece Kitaplığı.

Edirneli Sehî (1325/1907). *Tezkire-i Sehî*, (nşr. Mehmed Şükrü).

EMECEN, Feridun (2002). “Korkut, Şehzade”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Ankara, c. 26, s. 205-207.

ENÜŞE, Hasan (1383/2004). *Dânişnâme-i Edeb-i Fârisi, Edeb-i Fârisi Der-Anatoli ve Balkan* (1383). Tahran, c.6.

İnehânzâde Mehmet Nâil (1949). *Tuhfe-i Nâilî*, I-II, Divan Şâirlerinin Muhtasar Biyografileri.

İPEKTEN, Halûk (1988). v. dğr., *Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü*, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları.

Kafzâde Fâizî, *Zübdetü'l-eş'âr*, Millet Ktp. A. Emirî, Tarih, nr. 1325.

KASUMOVIĆ, Ismet (1987). *Filozofsko- Sufijska- Učenja Ali- Dede Bošnjaka* Doktorska didertacija, Sarajevo.

KASUMOVIĆ, Ismet (1994). *Ali- Dede Bošnjak- I Njegova, Filozofijsko- Sufijska- Misao*, Sarajevo.

Kâtib Çelebi (1286-87/1869-70). *Fezleke-i Târîh*, I-II.

Kâtib Çelebi (1360-62/1941-43), *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, nşr. Kilisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya, I-II, İstanbul.

KAYAOKAY, İlyas (2017). *Klasik Türk Şiirinde Nefs*, İstanbul: H Yayınları

Kınalızade Hasan Çelebi (1989). *Tezkiretü'ş-şuarâ*, I-II, nşr. İbrahim Kutluk, Ankara.

Latîfi (2000). *Tezkiretü'ş-şu'arâ ve Tabsiratü'n-nuzamâ*, haz. Rıdvan Canım, Ankara.

Levend, Agâh Sırrı (1964). “Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız”, *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, Belleten 1963*, Ankara.

Mehmed Süreyyâ (1308-15/1891-98). *Sicill-i Osmanî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, I-IV, İstanbul.

Mehmed Tefvik (1290/1873). *Kâfile-i Şuarâ*, İstanbul.

Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu, I-V, 1987-1992.

Muhammed Emîn el-Muhibbî (1284/1868). *Hulâsatü'l-eser fî (terâcimi) a'yâni'l-karni'l-hâdi 'aşer*, nşr. Mustafa Vehbî, Kahire, I-IV.

Mustafa Safâyî Efendi (2005), *Tezkire-i Safâyî (Nuhbetü'l-âsâr min fevâidi'l-eş'âr)*, İnceleme- Metin- İndeks, haz. Pervin Çapan, AKM Başkanlığı Yayınları Ankara.

“Rûh-ı Nâtika Üzerine Yazılmış Bir Tasavvufî Manzume ve Ali Dede Bosnevi'ye Âidiyeti Mes'elesi”, *Turkish Academic Research Review TARR Türk Akademik Araştırmalar Dergisi*, 31 Aralık, s. 475-503.

PERTSCH, Wilhelm (1878). *Die Arabischen Handschriften der Herzoglichen Bibliothek zu Gotha*, Gotha. Friedr. Andr. Perthes.

POPOVIC, Alexandre (tr.) Asma Rashid (1418/ 1997). "The Muslim Culture in The Balkans (16th- 18th Centuries)", *Islamic Studies* 36/ 2-3, Islamabad, s. 177-190

Riyâzî, *Tezkre-i Riyâzî*, Millet Yazma Eser Ktp. Tarih, nr.765.

Seyyid Şerif Cürcânî (1997). *Arapça- Türkçe Terimler Sözlüğü*, tercüme ve şerh: Arif Erkan, İstanbul.

Şemseddin Sâmi (1306-16/1888-99). *Kâmûsü'l-a'lâm*, I-VI, İstanbul.

Şeyhî Mehmed Efendi (1989). *Vekâyiü'l-fuzalâ*, (nşr. Abdülkadir Özcan) I-III, İstanbul.

The Encyclopaedia of Islam, Three, 2011/ 4, Leiden 2011.

TÜRKMEN, Nihal Çağman (2019). *Ali Dede Bosnevî, Hayatı, Eserleri ve Fezâ'ilü'l-cihâd'ı*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, Yüksek lisans tezi.